
 
 

Přehled opatření k omezení šíření koronaviru Covid-19  

K omezení šíření nákazy koronaviru, a tím i zvládnutí situace na území České republiky je nezbytná 

především spolupráce nás všech. Prosíme o důsledné dodržování všech vydávaných pokynů, 

doporučení a nařízení.   

Je věcí každého z nás, abychom byli připraveni, a především abychom společně bránili šíření nákazy 

koronaviru na našem území, protože nemoc nepostihuje jen ty, kteří nedodržují a podceňují 

doporučená či přijatá opatření, ale mohou být fatální pro jejich blízké či blízké nás ostatních.  

V současné době jsou v platnosti tato opatření: 

1. Mimořádné opatření osobní ochranné pomůcky 

2. Mimořádné opatření hromadné akce 

3. Mimořádné opatření dezinfekce 

4. Mimořádné opatření karanténa 

5. Mimořádné opatření návrat z Itálie 

6. Mimořádné opatření 

7. Mimořádné opatření - zdravotnická zařízení 

Aktuální informace sledujte na stránkách  

 http://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-
obcany_18432_4122_1.html 

 http://www.mzcr.cz/Default.aspx 

 

EPIDEMIE COVID-19  - DOPORUČENÍ PRO OBČANY – aktualizace  

ze dne 4. 3. 2020 

V návaznosti na aktuální výskyt a šíření onemocnění koronaviru v zemích EU vydalo Ministerstvo 
zdravotnictví České republiky a věcně příslušné orgány na úrovni Jihočeského kraje doporučení pro 
občany týkající se prevence před šířením tohoto infekčního onemocnění a současně zveřejnilo 
postupy, jak se zachovat v případě, že máte podezření na výskyt tohoto onemocnění. Veškeré 
informace naleznete v textu níže. 

1. Základní informace o onemocnění 

Koronaviry patří do velké rodiny obalených RNA virů. Koronaviry vyvolávají onemocnění 
respiračního a trávicího traktu u lidí a zvířat (ptáci, savci). Způsobují různý klinický obraz,  
od běžného nachlazení až po závažné respirační syndromy (MERS, SARS a COVID-2019). 

Příznaky a symptomy:  
Mezi nejčastější klinické příznaky u hospitalizovaných pacientů patří horečka, kašel, dušnost, 
bolesti svalů a únava, mezi méně časté se řadí průjem a zvracení, u závažných případů zánět 
plic. U starších lidí a osob s chronickým onemocněním je pozorován závažnější až smrtelný 
průběh onemocnění.    

https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8457&original=1_mimoradne_opatreni_osobni_ochranne_pomucky.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8458&original=2_mimoradne_opatreni_hromadne_akce.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8459&original=3_mimoradne_opatreni_dezinfekce.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8460&original=4_mimoradne_opatreni_karantena.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8461&original=5_mimoradne_opatreni_navrat_z_Italie.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8462&original=6_mimoradne_opatreni_zruseni.pdf
https://www.dacice.cz/evt_file.php?file=8463&original=7_mimoradne_opatreni_zdravotnicka_zarizeni.pdf
http://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-obcany_18432_4122_1.html
http://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-obcany_18432_4122_1.html
http://www.mzcr.cz/Default.aspx


 
 

 
Přenos:  
Nový koronavirus je respirační virus; k přenosu dochází primárně kontaktem s infikovanou 
osobou, která zejména při mluvení, kašlání a kýchání šíří infekční kapénky na své okolí. 
Přenos je možný také předměty čerstvě kontaminovanými sekrety infikovaného člověka.  
 

 
 
2. Doporučení pro občany v oblasti prevence proti šíření 
Důležité je postupovat tak, jako při klasickém respiračním onemocnění, jako v aktuálním chřipkovém 

období: 

 vyhýbejte se lidem, kteří jsou zjevně nemocní; 

 nezdržujte se v místech s vyšším počtem lidí; 

 dodržujte základní hygienická pravidla (správné mytí rukou mýdlem a vodou, viz instruktážní 

video Nemocnice České Budějovice https://youtu.be/BSakCj-CDFQ); 

 pokud jste přišli do kontaktu s lidmi, kteří trpí akutními respiračními potížemi, použijte 

například i dezinfekci; 

 podpořte obranyschopnost organismu (zařaďte do svého jídelníčku více vitamínů, popř. 

vhodných potravinových doplňků); 

 omezte cestování do rizikových oblastí; 

 pokud trpíte respiračním onemocněním, dodržujte pravidla respirační hygieny – tj. při kýchání 

a kašlání řádně užívejte, nejlépe jednorázové, kapesníky, při kašlání a kýchání si zakrývejte 

ústa paží/rukávem, nikoliv rukou! (kapénky se pak mohou přenést dál). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/BSakCj-CDFQ
http://www.mzcr.cz/Soubor.ashx?souborID=40379&typ=image/png&nazev=Jak snížit riziko nakažení koronavirem.png


 
 

 

3. Doporučení pro občany v případě podezření na výskyt onemocnění 
Informace se týkají především jedinců, kteří za sebou mají rizikový pobyt.  Rizikovým pobytem 
rozumíme minulých 14 dní strávených v oblasti nákazy novým koronavirem - Čínská lidová republika, 
Jižní Korea, Hong Kong, Irán, Itálie (regiony Benátsko, Lombardie Emilia – Romagna a Piedmont), 
Japonsko, Singapur + další postižené oblasti podle měnící se epidemiologické situace) nebo přestup 
na velkých letištích v Číně. 

A. BYL jsem v oblasti nového koronaviru a MÁM projevy respirační infekce (teplota, kašel nebo  
    dušnost) 

 Telefonicky kontaktujte v pracovní době svého praktického lékaře. Mimo pracovní dobu 
kontaktujte lékaře na Infekčním oddělení Nemocnice České Budějovice na tel. 387 874 656. 
Nechoďte k lékaři osobně, abyste infekci nešířili. 

 Pokud jste pozváni k vyšetření na Infekční oddělení, nejezděte hromadným dopravním 
prostředkem. A pokud je to možné, nasaďte si ochrannou roušku!  

 Pokud jste doma, nikam nechoďte. Vyhněte se kontaktu s ostatními lidmi. 
 Často si myjte ruce mýdlem a vodou. Popřípadě používejte dezinfekční prostředky na bázi 

alkoholu. 
 Při kašli se zakrývejte ústa a nos jednorázovým kapesníkem nebo použijte rukáv, ne ruce!!!    

 
 
B. BYL jsem v oblasti s výskytem nového koronaviru a NEMÁM projevy respirační infekce (teplota,  
     kašel nebo dušnost): 

 Kontaktujte telefonicky pracoviště protiepidemického odboru Krajské hygienické stanice 
Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích (KHS) na níže uvedených telefonech.  

Linky jsou dostupné v úředních hodinách: Po, St 8:00 - 17:00 / Út, Čt, Pá 8:00 - 14:00. 

 

České Budějovice 387 712 210 387 712 211 387 712 212 387 712 310 387 712 312 

  387 712 320 387 712 321 387 712 326 387 712 380   

Český Krumlov 387 712 711 387 712 712 387 712 713     

Jindřichův Hradec 387 712 544 387 712 545 387 712 548     

Prachatice 387 712 930         

Strakonice 387 712 812 387 712 824       

Písek 387 712 606         

Tábor 387 712 414 387 712 428 387 712 433     

Pohotovostní linka 736 514 386 

 Kontaktujte telefonicky svého praktického lékaře a požádejte ho vystavení potvrzení 
o nařízení karantény. 

 Po celou inkubační dobu – 14 dnů od možné nákazy zůstaňte doma, nikam nechoďte. 
Vyhněte se kontaktu s ostatními lidmi. 

 Často si myjte ruce mýdlem a vodou. Popřípadě používejte dezinfekční prostředky na bázi 
alkoholu. 



 
 

 Pokud se objeví příznaky jako teplota, kašel, dušnost, kontaktujte telefonicky lékaře 
Infekčního oddělení Nemocnice České Budějovice na tel. 387 874 656. 

 Pokud jste pozváni k vyšetření na Infekční oddělení Nemocnice České Budějovice, nejezděte 
hromadným dopravním prostředkem. A pokud je to možné, nasaďte si ochrannou 
roušku!!!            

 

Kontaktní místa, na kterých jsou poskytovány informace: 

Zelená linka JčK 800 100 450 denně 7:00 – 17:00 
Základní informace k situaci  
a přijatým opatřením 

Infekční oddělení 
Nemocnice České 
Budějovice 

387 874 656 
mimo pracovní dobu 
praktického lékaře 

Projevy respirační infekce (teplota, 
kašel, dušnost) 

Krajská hygienická 
stanice JčK 

Kontakty 
v předchozí 

tabulce 

Po, St 8:00 - 17:00   
Út, Čt, Pá 8:00 - 14:00 

So, Ne 7:00 - 17:00 

Při návratu z rizikové oblasti 
Pevné linky 
Pohotovostní linky 

Státní zdravotní ústav     
724 810 106 
725 191 367 

nonstop Rady v souvislosti s koronavirem 

 

4. Důležité odkazy 
 
Na závěr vám uvádíme odkazy, na kterých můžete získat aktuální a především důvěryhodné 
informace ohledně vývoje epidemie COVID-19 
 

 Státní zdravotní ústav:   
http://www.szu.cz/tema/prevence/2019ncov 

 Ministerstvo zdravotnictví: 
 https://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-
obcany_18432_1.html 

 Ministerstva zahraničních věcí: 
https://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/aktualni_doporuceni_a_varovani/omezeni_dopravy_
koronavirus.html 

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje: 

https://www.khscb.cz/view.php?cisloclanku=2020020016 

Pro všeobecné dotazy ohledně přijatých opatření se můžete obracet na: 

 Zelenou linku zřízenou Jihočeských krajem  

https://www.kraj-jihocesky.cz/koronavirus-preventivni-informace 

 popř. na pracoviště krizového řízení Městského úřadu Dačice – Mgr. Veronika 

Jantačová – 384 401 270. 

http://www.szu.cz/tema/prevence/2019ncov
https://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-obcany_18432_1.html
https://www.mzcr.cz/dokumenty/koronavirus-2019-ncov-informace-pro-obcany_18432_1.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/aktualni_doporuceni_a_varovani/omezeni_dopravy_koronavirus.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/aktualni_doporuceni_a_varovani/omezeni_dopravy_koronavirus.html
https://www.khscb.cz/view.php?cisloclanku=2020020016
https://www.kraj-jihocesky.cz/koronavirus-preventivni-informace


 
 

 

POZN: Vzhledem k současné situaci je možné, že zejména linky Krajské hygienické stanice 

mohou být přetíženy, proto prosíme o shovívavost a trpělivost a současně prosíme, aby tyto 

linky nebyly zneužívány k obecným dotazům a sloužily opravdu zejména lidem s tzv. pozitivní 

cestovatelskou anamnézou, tzn. lidem, kteří pobývali v rizikových oblastech. 

 


